
________________________________________________________________________________________________
Comune di Cassine

Pag. 1 di 5

COPIA

                                     COMUNE DI CASSINE
                                       Piazza Vittorio Veneto, n. 1 – 15016 Cassine (AL)
                             C.F. e P. IVA 00229010061 Tel. 0144/715151 - Fax 0144/714258
                                              e-mail: protocollo@comune.cassine.al.it
                                                  pec: comune.cassine@legalmail.it 

DETERMINAZIONE N° 201 DEL 08/08/2025

SERVIZIO N. 5 SEGRETERIA - PERSONALE

OGGETTO: Procedura concorsuale per esami gestita in forma associata tra i comuni di Cassine 
(capofila), Alice Bel Colle e Morsasco per la copertura con contratto a tempo indeterminato e parziale 
(18h) di n. 3 posti nell’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione – profilo funzionario 
amministrativo - tecnico (ex cat. d) – Nomina commissione esaminatrice 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 107, comma 2, del Tuel ai sensi del quale spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l’adozione di atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo 
dell’ente o non rientranti tra le funzioni del segretario o del direttore generale; 
 
VISTA la convenzione per la gestione, in forma associata, tra i comuni di Cassine, Alice Bel Colle e Morsasco, della 
procedura selettiva pubblica, per esami, per la copertura a tempo indeterminato e parziale, di n. 3 posti di funzionario 
amministrativo-tecnico, di cui uno destinato al Comune di Cassine, uno al Comune di Alice Bel Colle e uno al Comune di 
Morsasco, approvata dalle Giunte comunali con le seguenti deliberazioni:  
– Comune di Cassine: deliberazione n. 38 del 16/5/2025;  
– Comune di Alice Bel Colle: deliberazione n. 30 del 13/5/2025;  
– Comune di Morsasco: deliberazione n. 23 del 20/5/2025; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 134 del 30/5/2025 con cui si provvedeva ad indire il concorso in oggetto;  
 
CONSIDERATO che in data 30/5/2025 è stato pubblicato sul portale del reclutamento inPA il bando e che in data 
30/6/2025 si chiude la fase di presentazione delle candidature; 
 
PRESO ATTO che entro il suddetto termine sono pervenute complessivamente n. 16 candidature;  
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 159 del 1/7/2025 con cui venivano esclusi 3 candidati e ammessi i rimanenti 
13; 
 
DATO ATTO che i componenti delle commissioni esaminatrici, all’atto dell’insediamento della Commissione, devono 
sottoscrivere un’apposita dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza di condizioni che possano determinare 
l’incompatibilità alla nomina quale componente della Commissione stessa e di condanne, ai sensi dell’art. 35-bis del 
d.lgs.165/2001, nonché di situazioni di incompatibilità tra essi e i concorrenti; 



________________________________________________________________________________________________
Comune di Cassine

Pag. 2 di 5

 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 35, comma 3, lett. e), del D. Lgs. 30/3/2001, n. 165, le commissioni di concorso sono 
composte esclusivamente da esperti di comprovata competenza, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed 
estranei alle medesime, che non siano componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, che non 
ricoprono cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni 
sindacali, che, infine, ai sensi dell’art. 57, comma 1, lett. a), del richiamato D. Lgs. n. 165/2001, è riservato alle donne 
almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso;   
 
RITENUTO, quindi, di dover procedere alla nomina della Commissione individuando i seguenti nominativi: 

• la sottoscritta dott.ssa Verdura Giulia, Segretario del Comune di Cassine, con funzioni di presidente e 
verbalizzanti, componente interno; 

• il dott. Tolloi Nicola, Segretario del Comune di Calamandrana, (ente capofila della convenzione 
dell’ufficio di segretario comunale), componente esterno; 

• la dott.ssa Guglielmetto Silvia – funzionario del Comune di Ivrea, componente esterno; 
 

DATO ATTO dell’assenza di conflitto di interesse alcuno; 
 
VISTO inoltre il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, relativo al «Regolamento recante norme 
sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e 
delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi»; 
 
VISTO in particolare l’art. 18 del predetto decreto del Presidente della Repubblica n. 487 del 1994 che demanda al 
provvedimento di cui all’articolo 3, comma 13, della legge 19 giugno 2019, n. 56 la determinazione, per tutti i tipi di 
concorso – inclusi quelli banditi dalle amministrazioni locali – dei compensi da corrispondere al presidente, ai membri e 
al segretario delle commissioni esaminatrici, nonché al personale addetto alla vigilanza; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 24 aprile 2020, adottato di concerto con il Ministro del tesoro e attuativo dell’art. 3, comma 13, 
della legge 19 giugno 2019, n. 56 e in particolare gli articoli 2 e 3, che determinano i compensi base dei componenti delle 
commissioni esaminatrici;  
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 marzo 1995, relativo alla determinazione dei compensi da 
corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di 
concorso indetti dalle amministrazioni pubbliche, i cui criteri continuano ad applicarsi ai sensi dall’articolo 3, comma 13, 
della legge 19 giugno 2019, n. 56; 
 
VISTA la giurisprudenza contabile in materia e, in particolare, la deliberazione n. 34 del 2022 della Corte dei conti – 
sezione regionale Piemonte per quanto attiene all’impossibilità di corrispondere alcun compenso ai componenti interni 
delle commissioni esaminatrici;  
 
CONSIDERATO che in sede di individuazione dei compensi occorre tener conto della complessità del quadro normativo 
derivante dall’evoluzione delle modalità di reclutamento e degli ordinamenti professionali, nonché dell’impegno richiesto 
per le selezioni; 
 
CONSIDERATO in particolare l’esiguo numero di candidati previsti; 
 
RITENUTO opportuno, pertanto, ridurre, nella misura del 30%, i compensi base individuati con l’articolo 2 del D.P.C.M. 
del 24 aprile 2020; 
 
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 



________________________________________________________________________________________________
Comune di Cassine

Pag. 3 di 5

RICHIAMATA la sentenza del Tar Veneto, sezione 31 marzo 2011, n. 187, secondo cui spetta ai dirigenti la nomina della 
commissione esaminatrice, perché l’articolo 107 richiede un presidio costante e continuo dei dirigenti locali nel corso 
dell’intera procedura, quale elemento tipico per il perseguimento degli obiettivi di gestione e di risultato che fanno loro 
capo, in quanto responsabili del buon esito dell’azione amministrativa. Inoltre, l’assegnazione al dirigente della 
responsabilità piena ed unitaria del procedimento assolve alla finalità di assicurare economicità ed efficienza dell’azione 
amministrativa, così da non ammettere che la gestione complessiva del procedimento possa essere frammentata 
attribuendo la nomina della commissione ad altri soggetti, quindi neanche alla giunta, a pena di violare la rigida ed 
effettiva separazione dei rispettivi ruoli imposta dal D. Lgs 267/2000; 
 
ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 
VISTO il decreto del Sindaco 8 del 10/6/2024, con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del 
Servizio Segreteria e Personale, 
 
 

DETERMINA 
 

1) di procedere alla nomina della Commissione individuando i seguenti nominativi: 
- Segretario Verdura Giulia, presidente della Commissione con funzioni verbalizzanti, componente interno; 
- Segretario Tolloi Nicola, commissario esterno; 
- Funzionario tecnico, Guglielmetto Silvia, commissario esterno; 

2) di impegnare la somma di € 2.520,00 necessaria alla liquidazione dei compensi ai componenti esterni della 
Commissione, oltre oneri e IRAP, imputandola secondo il prospetto allegato di seguito;
 
3) di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva in seguito all’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;  
 
4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio; 
 
5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 1, comma 16, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, nella sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione "Bandi di concorso", del sito istituzionale del 
Comune di Cassine, capofila della procedura concorsuale, per garantirne la massima trasparenza e accessibilità;
 
6) di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni di Alice Bel Colle e Morsasco, aderenti alla gestione associata 
della procedura concorsuale, per opportuna conoscenza.

 

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01.001 01.02 120030.1 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo 
Sub-

Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno



________________________________________________________________________________________________
Comune di Cassine

Pag. 4 di 5

223 N. 967  € 599,76 Impegno N. 0 N.  € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

TESORERIA PROV.LE STATO 
Codice Fiscale: 00000000137      - P.Iva: 00000000137

Descrizione Impegni Assunti

Impegno di spesa oneri su compenso ai componenti commissione della procedura concorsuale per 
esami gestita in forma associata tra i comuni di Cassine (capofila), Alice Bel Colle e Morsasco per la 
copertura con contratto a tempo indeterminato e parziale (18h) di n. 3 posti nell’area dei funzionari e 
dell’elevata qualificazione – profilo funzionario amministrativo - tecnico (ex cat. d) 

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.01.001 01.02 180010.1 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo 
Sub-

Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

224 N. 968  € 214,20 Impegno N. 0 N.  € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

TESORERIA PROV.LE STATO 
Codice Fiscale: 00000000137      - P.Iva: 00000000137

Descrizione Impegni Assunti

Impegno di spesa irap su compenso ai componenti commissione della procedura concorsuale per esami 
gestita in forma associata tra i comuni di Cassine (capofila), Alice Bel Colle e Morsasco per la 
copertura con contratto a tempo indeterminato e parziale (18h) di n. 3 posti nell’area dei funzionari e 
dell’elevata qualificazione – profilo funzionario amministrativo - tecnico (ex cat. d) 

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.01.01.004 1.2 120011.1 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo 
Sub-

Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

221 N. 965  € 1.260,00 Impegno N. 0 N.  € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

Privacy
Codice Fiscale: Privacy - P.Iva: Privacy

Descrizione Impegni Assunti

Impegno di spesa compenso ai componenti commissione della procedura concorsuale per esami gestita 



________________________________________________________________________________________________
Comune di Cassine

Pag. 5 di 5

in forma associata tra i comuni di Cassine (capofila), Alice Bel Colle e Morsasco per la copertura con 
contratto a tempo indeterminato e parziale (18h) di n. 3 posti nell’area dei funzionari e dell’elevata 
qualificazione – profilo funzionario amministrativo - tecnico (ex cat. d) 

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.01.01.004 1.2 120011.1 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo 
Sub-

Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

222 N. 966  € 1.260,00 Impegno N. 0 N.  € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

Privacy
Codice Fiscale: Privacy - P.Iva: Privacy

Descrizione Impegni Assunti

Impegno di spesa compenso ai componenti commissione della procedura concorsuale per esami gestita 
in forma associata tra i comuni di Cassine (capofila), Alice Bel Colle e Morsasco per la copertura con 
contratto a tempo indeterminato e parziale (18h) di n. 3 posti nell’area dei funzionari e dell’elevata 
qualificazione – profilo funzionario amministrativo - tecnico (ex cat. d) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                   Dott.ssa GIULIA VERDURA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 07/03/2005 n° 82   
(C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici dell'ente, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs. n.   
82/2005.


